DE INITIO VRBIS ROMÆ.

Anno mundi 3212. anno primo septimæ Olympiadis, die 21. Aprilis, videlicet quo Palilia celebrabratur, vibem Romam condere cœperunt Romulus & Remus, nati ex Rhea Sylvia Numitoris regis Albani filia. Plutarchus initium collocat in annum tertium sextæ Olympiadis. Etsi autem exigua differentia est, vnius nempe anni, tamen potius sequimur Dionysium Halicarnassensem. Fuit autem annus primus septimæ Olympiadis, annus x. Achas regis Iuda, qui proximè antecepit Ezechiam. Suntq; ab initio vrbis Romæ ad natum Christum ex virgine, anni septingenti & quinquaginta.

Quæ fuerit forma primæ gubernationis regiæ, quæ vrbis incremēta, quæ legum & magistratum mutationes inciderint, quanta fuerit ciuium virtus, quæ bella, quam

quā varij motus domestici, donec ea vībs
Monarchiam orbis terrarum adepta est,
ac deinde quomodo luxu, bellis ciuilibus,
& fatali orbis mutatione rursus amiserit
& virtutem & imperium, ex integris histo-
riis cognoscendum est. Qua in lectione
considerādum est, magna imperia diuini-
tus constitui, ne fiant infinitē dissipationes
hominum assiduis vastationibus & latro-
ciniis, sed aliquo modo societas generis
humani conseruetur, & aliquātis per fami-
liæ in iisdem sedibus maneant: sint leges,
coniugia, procreatio & educatio sobolis,
iudicia, disciplina, artes, præcipue verò, ut
& Ecclesia habeat hospitia. Simul autem
Deus per Imperia & punit latrocinia &
alia scelera, & prohibet, ne iniusti reges &
gentes latius grassentur.

Constituit autem Deus Imperia mira-
biliter. Etsi enim armat virtute aliquos in-
signes duces, tamē in tanta infirmitate hu-
mana experiuntur hi ipsi, humana consi-
lia & vires humanas non sufficere ad con-
stituenda & retinenda Imperia. Sed faten-
tur omnes nō furiosi, veram esse vocē Da-
nielis: Deus transfert & stabilit Imperia.

Persica potentia complexa erat floren-
tissimam partem orbis terrarum, & erat
instru

instructa ingenti multitudine & robore hominum, & diuitiis ingentibus. Hanc tantam potentiam euertit adolescens, natus in horridis montibus Macedoniae, quod fieri non potuit, nisi Deo & armante ducem, & gubernante euentus.

Quid mirabilius est, quam urbem Romanam, cum esset tam turbulenta, & quasi faretur subinde domesticis discordiis, & saepe ab externis hostibus vinceretur, tamen Monarchia potitam esse? Sed Deus subinde aliquos duces dedit, virtute praestantes, & euentus gubernauit, Camillum, Fabios, Scipiones, &c. Voluit enim regum tyrannides punire, & in ea urbe collocare Imperij arcem, sicut scriptum est: propter iniuriam regnum à gente in gentem trâsfertur. Et magnam opulentiam ac potentiam comitatur luxus, superbia, discordia, & alia scelera, quæ poenas & mutationes Imperiorum attrahunt, sicut dictum est: Nam cætera regna, luxuries viciis odiisq; superbia vertit. Intuentes igitur Imperia cogitemus de iustitia Dei, pudientis sceleris, & de bonitate eius, conseruantis aliquam societatem generis humani, & ordinem, ut colligi Ecclesia possit, & veris gemisibus petamus, ut det nobis salutaria imperia.

imperia, & caueamus, ne nostris furoribus turbentur.

Initio Roma gubernata est à regibus annos 244. teste Lilio, quem in Romana historia sequi rectissimum est. Apud ipsum etiam rerum gestarum series legenda est, & considerandum, creuisse potentiam fortis militari labore & disciplina: domi verò modestia & iustitia gubernationis, & ordinum ac onerū distinctione. Postea propter tyrannidem & libidines pulsam esse familiā regiam, sicut səpissimè causæ mutationum in imperiis libidines fuerunt, iuxta dictū vniuersale: Omnis anima quæ fecerit abominationes has, eradicabitur. Hic breuiter nomina regū adscribemus.

Romulus regnauit annos triginta octo.

Numa annos quadraginta tres.

Tullus Hostilius triginta duos.

Hic delevit Albam, & ciues Romam migrare coëgit. In his fuit & familia Iulia, ab Iulo orta, quæ regnum Albæ tenuerat. Ideò dixit Homerus, Æneæ posteritatem regnaturam esse. Et nati natorum, & qui nascentur ab illis.

Adcus Martius annos viginti quatuor.

Tarquinius Priscus annos triginta septem.

Seruius Tullius quadraginta quatuor.

In huius senectam incidit initium Persicæ Monarchiæ, ut mox dicemus. Sed breuitatis causa h̄ic omnium regum Romanorum nomina recitamus.

Tarquinius Superbus viginti quinque. Hic expulsus est regno propter filij scelus, qui Lucretiam per vim compresserat. Id exemplum notū sit inter libidinū pœnas.

DE SECUNDA MONARCHIA.

IN fine primæ Monarchiæ Deus etiam in regno Babylonico summos reges Nebucadnezar & eius filium ad Ecclesiæ societatem ingentibus miraculis vocauit: quia volebat his testimoniis ostēdere, quæ & ubi tunc erat vera de Deo doctrina, & vera Ecclesia. Cùm autem tertius à Nabogdonosor restitueret Idola, & blasphemias caneret contra verum Deum, excusus est ex regno, & Monarchia à Chaldæis ad Persas translata est.

Hac translatione Deus simul & puniuit blasphemum regem, & Ecclesiam exultantem reduxit in patriā, ne si finis non esset dissipationis, gens Iudæa funditus periret, quam voluit Deus habere certam sedem & poli

& politiam, ut sciretur quæ & ubi esset vera de Deo doctrina & Ecclesia, & ubi vellet nasci, conspici, & audiri Messiam.

Legatur autem apud Danielem historia de causa translatae Monarchiæ, de blasphemis Baldassari, & de manu sribentis in pariete tria verba, quæ significant, circumactis periodis regnorum deficere autoritatem, & mox sequi discordias, quæ sunt exitiosæ imperiis. Quomodo autem congruant appellationes regum Persicorum à Græcis recitatæ, ad Danielem & Esdram, initio breuiter dicam.

Græci Persicos reges sic numerant: